
2019학년도

봉남초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(1차추경예산)

봉남초등학교



봉남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 542,688,000

제1조  2019학년도 봉남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 542,688,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

 1. 교육공무직원 인건비

 2. 각종 공과금

발행일 :2019-04-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 봉남초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 542,688 369,209 173,479 47.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 4,070 0.7

학생복지/교육격차 해소 75,894 234,942 43.2

기본적 교육활동 4,590 34,150 6.2

선택적 교육활동 31,678 65,172 12.0

교육활동 지원 55,090 77,880 14.3

학교 일반운영 6,227 124,198 22.8

학교 재무활동 0 2,276 0.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 163,836 422,381 77.8

이전수입 기타이전수입 0 33,839 6.2

자체수입 학부모부담수입 990 71,115 13.1

자체수입 행정활동수입 0 700 0.1

기타수입 전년도이월금 8,653 14,653 2.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 456,220 292,384 163,836

1.교육비특별회계이전수입 422,381 258,545 163,836

1.교육비특별회계전입금수입 422,381 258,545 163,836

1.학교회계전입금 422,381 258,545 163,836

1.학교운영비전입금 208,545 208,545 0

2.목적사업비전입금 213,836 50,000 163,836
(성립전)교육복지우선지원사업(연계학교) : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)학급증가내부비품지원 : 11,000,000원 

× 1교 =
11,000,000

(성립전)학교급식운반차량운영경비 : 2,669,000

원 × 1교 =
2,669,000

(성립전)안전지도사인건비 : 14,132,000원 × 1

교 =
14,132,000

(성립전)통학버스운영비 : 6,831,000원 × 1교 

=
6,831,000

(성립전)돌볼교실인건비(초) : 4,055,000원 × 

1교 =
4,055,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 377,000원 

× 1교 =
377,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 10,246,000

원 × 1교 =
10,246,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 10,520,000원 × 1교

 =
10,520,000

(성립전)유,초등 공기정화장치운영비 : 

3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

급식종사원 대체인건비 : 134,000원 × 1교 = 134,000

(성립전)어울림학교운영지원비 : 23,000,000원 

× 1교 =
23,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영 : 6,480,000원 

× 1교 =
6,480,000

맞춤형학습지원학교 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

현장체험(수학여행비지원) : 4,500,000원 × 1

교 =
4,500,000

(성립전)누리과정(방과후과정) : 450,000원 × 

1교 =
450,000

(성립전)누리과정(유아학비지원) : 540,000원 

× 1교 =
540,000

(성립전)유치원자율선택과제운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

흡연예방운영비 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)학교예술교육지원사업 : 20,000,000원 

× 1교 =
20,000,000

농산어촌무료급식비 : 32,800,000원 × 1교 = 32,800,000

친환경농산물 : 3,302,000원 × 1교 = 3,302,000

2.기타이전수입 33,839 33,839 0

1 발행일 : 2019-04-04



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 33,839 33,839 0

1.다른학교회계전입금 33,839 33,839 0

1.다른학교회계전입금 33,839 33,839 0

2.자체수입 71,815 70,825 990

1.학부모부담수입 71,115 70,125 990

1.수익자부담수입 71,115 70,125 990

1.급식비 70,125 70,125 0

1.급식비 68,344 68,344 0

2.우유급식비 1,781 1,781 0

2.누리과정비 990 0 990

1.누리과정비 990 0 990
(성립전)유치원무상교육비 : 60,000원×3명×3

월=
540,000

(성립전)유치원방과후과정비 : 50,000원×3명

×3월=
450,000

2.행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 14,653 6,000 8,653

1.전년도이월금 14,653 6,000 8,653

1.순세계잉여금 14,653 6,000 8,653

1.순세계잉여금 14,653 6,000 8,653

1.순세계잉여금 14,653 6,000 8,653순세계잉여금(초) : 3,370,920원×1회= 3,370,000

순세계잉여금(유) : 5,283,240원×1회= 5,283,000

세입합계 542,688369,209173,479

2 발행일 : 2019-04-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,070 4,070 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,070 4,070 0

1.교직원연수 1,800 1,800 0

1.자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.교직원복지 2,270 2,270 0

1.교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0  

3.교직원복지 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

2.학생복지/교육격차 해소 234,942 159,048 75,894

1.급식 관리 108,907 105,471 3,436

1.학교급식운영 108,907 105,471 3,436

1.급재료구입비 93,997 90,695 3,302

1.급식용식재료비 93,997 90,695 3,302친환경농산물  3,302,000원×1교= 3,302,000

2.학교급식운영 11,435 11,435 0

1.일반수용비 7,105 7,105 0  

2.연료비 4,300 4,300 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

3.우유급식비 1,781 1,781 0

1.우유대금 1,781 1,781 0  

4.대체인건비 674 540 134

1.기간제직원인건비 674 540 134
조리사및조리원대체인건비  134,000원×1

회=
134,000

5.조리종사원인건비 1,020 1,020 0

1.무기계약직원인건비 1,020 1,020 0  

1 발행일 : 2019-04-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건 관리 8,127 3,577 4,550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,634 2,434 1,200

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 234 234 0

1.학생복지비 234 234 0  

3.보건실운영 1,300 1,300 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.자율연수 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,100 0 1,100학급재료구입  150,000원×3회= 450,000

흡연인형극관람  500,000원×1회= 500,000

활동재료및간식비  150,000원×1회= 150,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100교직원협의회간식비  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 4,493 1,143 3,350

1.먹는물관리 998 648 350

1.일반수용비 998 648 350정수기유지보수  70,000원×5회= 350,000

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.공기정화장치운영비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)초등 공기청정기렌탈료  50,000원

×6학급×10회=
3,000,000

(성립전)유치원 공기청정기렌탈료  50,000

원×1학급×10회=
500,000

유치원 공기청정기렌탈료  -500,000원×1

회=
-500,000

3.교육격차 해소 40,776 0 40,776

1.급식비지원 32,800 0 32,800

1.무료급식비 32,800 0 32,800

2 발행일 : 2019-04-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 32,800 0 32,800무료급식비  32,800,000원×1교= 32,800,000

2.현장체험학습비지원 4,500 0 4,500

1.현장체험(수학여행비) 4,500 0 4,500

1.학생지원금 4,500 0 4,500
현장체험학습비(수학여행)  4,500,000원

×1교=
4,500,000

3.교과서비지원 2,486 0 2,486

1.교과용도서지원 2,486 0 2,486

1.학생지원금 2,486 0 2,486무상교과서  2,486,000원×1교= 2,486,000

4.누리과정비지원 990 0 990

1.누리과정(유아학비) 540 0 540

1.학생지원금 540 0 540(성립전)무상교육비  60,000원×3명×3월= 540,000

2.누리과정(방과후과정) 450 0 450

1.학생지원금 450 0 450
(성립전)방과후과정지원비  50,000원×3명

×3월=
450,000

4.학생복지 77,132 50,000 27,132

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.교육복지우선지원사업(연계학교) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,890 0 1,890
(성립전)예술치료강사비  145,000원×15회

=
2,175,000

예술치료강사비  -285,000원×1회= -285,000

2.교육운영비 1,610 0 1,610
(성립전)사제멘토링  20,000원×5학급×5

회=
500,000

(성립전)동아리운영비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)예술치료수업용품비  44,000원×5

회=
220,000

학교생활지원  285,000원×1회= 285,000

(성립전)학교생활지원  305,000원×1회= 305,000

2.학생복지운영 73,632 50,000 23,632

1.통학버스(임차)위탁운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0  

2.통학버스(직영)운영비 6,831 0 6,831

1.일반수용비 3,031 0 3,031(성립전)차량수리비  500,000원×4회= 2,000,000

(성립전)차량보험료  430,000원×1회= 430,000

3 발행일 : 2019-04-04



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)운영비  60,100원×10회= 601,000

2.연료비 3,800 0 3,800(성립전)차량유류비  380,000원×10회= 3,800,000

3.급식차량 운영비 2,669 0 2,669

1.일반수용비 1,369 0 1,369(성립전)차량수리비  95,900원×10회= 959,000

(성립전)차량보험료  410,000원×1회= 410,000

2.연료비 1,300 0 1,300(성립전)차량연료비  130,000원×10회= 1,300,000

4.통학버스안전지도사인건비 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,932 0 12,932(성립전)인건비  12,932,000원×1명= 12,932,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,200 0 1,200

(성립전)4대보험기관부담금  100,000원

×12월=
1,200,000

3.기본적 교육활동 34,150 29,560 4,590

1.교과 활동 25,630 21,040 4,590

1.교과활동지원 4,890 3,290 1,600

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물구입 690 690 0

1.학습준비물 690 690 0  

3.기초학력지도 0 1,400 -1,400

1.운영수당 0 1,000 -1,000강사비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.교육운영비 0 400 -400교육용품구입  -400,000원×1회= -400,000

4.맞춤형학습지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,632 0 1,632강사비  32,000원×3시간×17주= 1,632,000

2.교육운영비 1,168 0 1,168심층진단지원  80,000원×10회기×1명= 800,000

간식비  3,000원×5명×20회= 300,000

교재비  68,000원×1회= 68,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200기초학력협의회운영비  100,000원×2회= 200,000

2.과학교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 3,200 3,200 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.수영교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.특수교육교과활동 3,500 800 2,700

1.교과운영 3,500 800 2,700

1.교육운영비 3,500 800 2,700교육용품 구입비  200,000원×6회= 1,200,000

체험학습비  100,000원×3회= 300,000

특수학급운영비  120,000원×10회= 1,200,000

6.유치원교과활동 11,740 11,450 290

1.교과운영 9,150 11,450 -2,300

1.일반수용비 60 360 -300
현수막 등 홍보용품구입  -300,000원×1회

=
-300,000

2.운영수당 390 390 0  

3.교육운영비 5,300 7,000 -1,700교육용품구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

입학식및졸업식행사용품구입  -400,000원

×1회=
-400,000

생일파티,산타잔치행사용품구입  -300,000

원×1회=
-300,000

4.학생복지비 100 100 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

6.도서구입비 300 600 -300도서구입  -300,000원×1회= -300,000

2.누리과정비 990 0 990

1.운영수당 390 0 390(성립전)특성화강사비  390,000원×1회= 390,000
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2.교육운영비 600 0 600(성립전)간식비  12,000원×3명×10회= 360,000

(성립전)체험학습재료비  80,000원×3과목 240,000

3.자율선택과제 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,320 0 1,320(성립전)강사비  30,000원×4회×11월= 1,320,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전)체험학습비및재료구입  70,000원

×4회=
280,000

2.창의적 체험활동 8,520 8,520 0

1.자율활동 4,820 4,820 0

1.육상경기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학급교육활동경비 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.학교숲음악회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.동아리활동 3,700 3,700 0

1.동아리활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학생복지비 2,300 2,300 0  

4.선택적 교육활동 65,172 33,494 31,678

1.방과후학교 운영 59,872 28,194 31,678

1.방과후학교운영 24,712 18,664 6,048

1.특기적성교육 19,712 13,664 6,048

1.교육운영비 19,712 13,664 6,048위탁운영비  -720,000원×1회= -720,000

(성립전)위탁운영비  2,160,000원×3회= 6,480,000

수업용품구입  288,000원×1회= 288,000

2.오케스트라운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실운영 16,707 1,700 15,007

1.특기적성교육 1,700 1,700 0
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1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.초등돌봄전담사 인건비 4,055 0 4,055

1.무기계약직원인건비 3,395 0 3,395(성립전)인건비  3,395,000×1회= 3,395,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
260 0 260(성립전)기관부담금  260,000×1회= 260,000

3.초등돌봄교실 운영비 10,952 0 10,952

1.운영수당 5,192 0 5,192
(성립전)프로그램강사비  32,000원×148시

간=
4,736,000

(성립전)프로그램강사교통비  6,000원×76

회=
456,000

2.교육운영비 5,760 0 5,760위탁프로그램운영비  432,000원×1회= 432,000

(성립전)위탁프로그램운영비  1,078,000원

×2회=
2,156,000

(성립전)간식비  30,000원×95일= 2,850,000

(성립전)교육용품비  161,000원×2회= 322,000

3.유치원방과후학교운영 18,453 7,830 10,623

1.방과후과정운영 7,830 7,830 0

1.기간제교원인건비 200 200 0  

2.운영수당 5,680 5,680 0  

3.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.시간제기간제교사인건비 10,623 0 10,623

1.기간제교원인건비 9,678 0 9,678(성립전)인건비  9,678,000×1회= 9,678,000

2.기간제교원법정부담

금
945 0 945(성립전)법정부담금  945,000×1회= 945,000

2.독서활동 5,300 5,300 0

1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 77,880 22,790 55,090
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1.교무업무 운영 11,700 11,200 500

1.교무학사운영 11,700 11,200 500

1.교육활동홍보 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.환경정리 2,100 1,600 500

1.일반수용비 2,100 1,600 500현관및교장실환경  500,000원×1회= 500,000

3.교무학사운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.입학식및졸업식 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

5.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 590 0 590

1.학생안전교육 590 0 590

1.학생안전교육체험 590 0 590

1.교육운영비 590 0 590119안전체험차량비  500,000원×1회= 500,000

119안전체험비  90,000원×1회= 90,000

3.연구학교 운영 43,000 0 43,000

1.연구학교운영 43,000 0 43,000

1.어울림학교운영 23,000 0 23,000

1.일반수용비 230 0 230
(성립전)교원전문성신장연수 자료구입  

230,000원×1회=
230,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전)교원전문성신장연수 강사수당  

50,000원×2시간×2회=
200,000

3.교육운영비 13,400 0 13,400
(성립전)공동교과체험학습 활동비  10,000

원×100명×4회=
4,000,000

(성립전)공동교과체험학습 차량비  

880,000원×5회=
4,400,000

(성립전)공동진로체험 숙박및식비  60,000

원×30명=
1,800,000

(성립전)공동진로체험 견학및관람료  

60,000원×30명=
1,800,000

(성립전)공동진로체험 차량비  1,400,000

원×1대=
1,400,000

4.학습준비물 800 0 800
(성립전)공동프로젝트수업 학습준비물 구

입  8,000원×100명×1회=
800,000
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5.전출금 8,370 0 8,370
(성립전)공동영어체험학습 남양초 전출  

4,470,000원×1회=
4,470,000

(성립전)어울림한마당축제 초처초 전출  

3,100,000원×1회=
3,100,000

(성립전)이동교통비 남양초 전출  300,000

원×2회=
600,000

(성립전)이동교통비 초처초 전출  200,000

원×1회=
200,000

2.예술교육지원드림거점학교운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 4,620 0 4,620(성립전)강사비  35,000원×4시간×33주= 4,620,000

2.비품구입비 15,380 0 15,380(성립전)악기구입비  769,000원×20점= 15,380,000

4.학습지원실 운영 10,990 10,990 0

1.정보화실운영 10,990 10,990 0

1.학교정보화지원 10,990 10,990 0

1.일반수용비 690 690 0  

2.교육운영비 2,900 1,900 1,000토너등소모품구입  100,000원×2종×5회= 1,000,000

3.비품구입비 7,400 8,400 -1,000
컴퓨터 및 교육영상장치구입비  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

5.교육여건 개선 11,600 600 11,000

1.교육환경개선 11,600 600 11,000

1.책걸상구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.특수학급증가 내부비품비 11,000 0 11,000

1.일반수용비 2,458 0 2,458교구구입외  2,458,000원×1회= 2,458,000

2.비품구입비 8,542 0 8,542
(성립전)특수학급비품구입  11,000,000원

×1학급=
11,000,000

특수학급비품구입  -2,458,000원×1회= -2,458,000

6.학교 일반운영 124,198 117,971 6,227

1.학교기관 운영 83,838 78,055 5,783

1.부서기본운영 21,300 24,000 -2,700

1.교장실운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 3,300 3,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실운영 12,920 15,620 -2,700

1.일반수용비 4,020 4,020 0  

2.기타공공요금 280 280 0  

3.여비 8,300 11,000 -2,700교직원출장여비  -2,700,000원×1회= -2,700,000

4.일반업무추진비 320 320 0  

3.교무실운영 880 880 0

1.일반업무추진비 880 880 0  

2.행정지원인력운용 40,295 39,895 400

1.교육공무직인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0  

2.시설관리인인건비 23,765 23,565 200

1.무기계약직원인건비 22,125 22,125 0  

2.일반수용비 200 0 200시설관리직피복비  200,000원×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,440 1,440 0  

3.청소원인건비 15,330 15,130 200

1.무기계약직원인건비 13,722 13,722 0  

2.일반수용비 200 0 200청소원피복비  200,000원×1회= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

3.병설유치원기본운영 22,243 14,160 8,083

1.유치원운영 22,243 14,160 8,083

1.일반수용비 13,503 7,820 5,683프린터토너구입  -200,000원×1회= -200,000

소규모수선비  -200,000원×1회= -200,000

공기청정기렌탈비  -500,000원×1회= -500,000

시설소모품구입비  -500,000원×1회= -500,000

교실바닥난방  2,000,000원×1회= 2,000,000

공기청정기지원금(도교육청)  500,000원

×1회=
500,000

숲속무대설치비  4,583,000원×1회= 4,583,000

2.전기요금 3,600 3,600 0  
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3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

5.여비 1,000 1,000 0  

6.일반업무추진비 300 300 0  

7.비품구입비 2,400 0 2,400환경개선비품구입  600,000원×4종= 2,400,000

2.시설 장비 유지 39,180 38,736 444

1.학교시설장비유지 39,180 38,736 444

1.공공요금및제세공과금 20,820 20,820 0

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 6,420 6,420 0  

2.시설관리용역 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0  

2.연료비 150 150 0  

3.시설일반관리 8,454 8,010 444

1.일반수용비 6,154 5,710 444수목및초화류구입  444,000원×1회= 444,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.화장실관리 1,466 1,466 0

1.일반수용비 1,466 1,466 0  

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

6.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 1,180 1,180 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0
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1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 280 280 0  

2.일반업무추진비 700 700 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,276 2,276 0

1.예비비 2,276 2,276 0

1.예비비 2,276 2,276 0

1.예비비 2,276 2,276 0

1.예비비 2,276 2,276 0  

세출합계 542,688369,209173,479
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